



ancenis-saint-gereon.fr

## **DÉCISION MUNICIPALE N°2025-dec148** **Travaux d'aménagement du carrefour Tournebride - Avenants lots n° 1 et 2**

### **LE MAIRE D'ANCENIS-SAINT-GÉREON**

**VU** le Code général des collectivités territoriales et notamment l'article L.2122-22 ;

**VU** le Code de la commande publique ;

**VU** la délibération n° 072-20 en date du 3 juillet 2020, portant procès-verbal d'élection du maire ;

**VU** la délibération n° 2024-132 en date du 19 novembre 2024, par laquelle le conseil municipal d'Ancenis-Saint-Géréon a délégué à son maire, et pour la durée du mandat, une partie de ses attributions en le chargeant de prendre des décisions prévues à l'article L 2122-22 susvisé, concernant notamment la préparation, la passation, l'exécution et le règlement des marchés et accord-cadres à procédure adaptée, ainsi que toute décision concernant leurs avenants, lorsque les crédits sont inscrits au budget ;

**VU** la décision municipale n° 24-141 en date du 5 septembre 2024 portant attribution des lots n° 1, 2, et 3 du marché de travaux d'aménagement du carrefour Tournebride ;

**VU** les notifications de marchés des lots n° 1, 2 et 3 en date du 23 septembre 2024 aux différents attributaires ;

**VU** les propositions d'avenants établies par la maîtrise d'oeuvre, le cabinet 2LM, pour les lots n° 1 et 2 ;

**CONSIDÉRANT** la nécessité, pour le lot n° 1 :

- de procéder à l'ajustement des quantités réelles exécutées
- d'introduire des prix nouveaux répondant à un nouveau besoin technique ou à une nouvelle demande de la maîtrise d'ouvrage ;

**CONSIDÉRANT** la nécessité, pour le lot n° 2 :

- de procéder à l'ajustement des quantités réelles exécutées
- de régulariser la suppression des plots solaires lumineux initialement prévus
- d'introduire des prix nouveaux répondant à un besoin d'accentuer la signalisation verticale au droit des traversées vélos à l'attention des automobilistes, et de mise en place de doubles chevrons sur les traversées vélos ;

### **DÉCIDE**

**Article 1** : d'établir des avenants :

- en plus-value pour le lot n° 1 d'un montant de 17 310,06 € ht (soit 3,77 % du marché initial)
  - et en moins-value pour le lot n° 2 d'un montant de 3 508,00 € ht
- avec les prestataires au marché de travaux d'aménagement du carrefour Tournebride, Landais et LSP, conformément au tableau ci-dessous :

N° lot	Intitulé lot	Attributaire	Montant initial € HT	Avenant n° 1 € HT	Montant € HT
1	Terrassement, voirie, réseau EP	LANDAIS André ZA La Cormerie 44522 Mésanger N° SIRET : 788 184 299 00014	458 921,77 €	17 310,06	476 231,83
2	Signalisation, mobilier	LSP ZA Les Couronnières 425, rue Pierre et Marie Curie Liré 49530 Orée d'Anjou N° SIRET : 511 270 761 00030	58 149,20	- 3 508,00	54 641,20
3	Espaces verts, clôtures	JAULIN PAYSAGES Chemin des Gruellières 44470 Carquefou N° SIRET : 892 168 741 00015	93 480,51		93 480,51
		<b>TOTAL € HT</b>	<b>610 551,48</b>	<b>13 802,06</b>	<b>624 353,54</b>
		<b>TOTAL € TTC</b>	<b>732 661,78</b>	<b>16 562,47</b>	<b>749 224,25</b>

**Article 2** : Toutes les clauses du marché, qui ne dérogent pas aux avenants, demeurent applicables.

**Article 3** : Monsieur le Maire et le Comptable public assignataire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution de la présente décision, dont ampliation sera adressée à Monsieur le Préfet de Loire-Atlantique, au titre du contrôle de légalité, et qui sera portée à la connaissance des conseillers municipaux lors de la prochaine réunion du Conseil Municipal.

**Article 4** : La présente décision fera l'objet d'une publication sous format électronique sur le site internet de la mairie.

Fait à Ancenis-Saint-Géréon, le 4/09/2025  
Le Maire

**Rémy ORHON**



Acte notifié ou publié le : **04 SEP. 2025**

*Cette décision peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes dans un délai de deux mois à compter de la notification.*



Liberté - Égalité - Fraternité  
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE, DES FINANCES ET DE L'INDUSTRIE  
Direction des Affaires Juridiques

MARCHES PUBLICS ET ACCORDS-CADRES

EXE10

**AVENANT N° 1**

**A - Identification du pouvoir adjudicateur (ou de l'entité adjudicatrice).**

*MAIRIE DE ANCENIS SAINT GEREON*

*Place du Maréchal Foch*

*44156 ANCENIS SAINT GEREON*

*Tél : 02 40 83 87 00*

**B - Identification du titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.**

*Lot n°1 Terrassements - voirie - réseau EP*

*SAS LANDAIS ANDRE*

*788 184 299 00014*

*ZA, LA CORMERIE 44522 MESANGER*

*Tél. : 02 40 96 74 81*

**C - Objet du marché public ou de l'accord-cadre.**

■ **Objet du marché public :**

Travaux d'aménagement du carrefour Tournebride à ANCENIS SAINT GEREON

*Lot n°1 Terrassements - voirie - réseau EP*

■ **Date de la notification du marché public ou de l'accord-cadre :** 23/09/2024

■ **Durée d'exécution du marché public :** 8 mois

■ **Montant initial du marché public ou de l'accord-cadre :**

- **Taux de la TVA :** 20,00%
- **Montant HT :** 458 921.77 €
- **Montant TTC :** 550 706.12 €

**D - Objet de l'avenant.**

■ **Modifications introduites par le présent avenant :**

- Ajustement des quantités réelles exécutées ; surface de revêtement, linéaire de bordure, linéaire de réseau EP et réseaux divers, nombre de regards Ep et chambre de tirage. Ces ajustements représentent des moins-values au marché.
- Description des impératifs et aléas liés à la coactivité avec Orange et à la recherche et la découverte de réseaux existants. Ces prestations sont imputées sur des lignes de prix existants au marché de travaux en quantités supplémentaires.

- Introduction de prix nouveaux répondant à un nouveau besoin technique ou à une nouvelle demande de la maîtrise d'ouvrage.

Le récapitulatif des moins-values et des plus-values sont décrites dans le tableau ci-dessous.

Le détail par ligne de prix des ajustements des quantités et des prix nouveaux est en annexe de cet avenant.

N°PRIX	DESIGNATION	-	+
1.05	Sondage fibre optique : + 15h		900,00 €
1.06	Sondage et dégagement sur dalot: +20m3 Travaux de dégagement du branchement EP par aspiratrice + 14 m3 Dépose câbles anciens feux		10 633,50 €
1.10	Plus-value pour travaux d'enrobés et de rabotage de nuit	- 11 550,00 €	
PN5	Réorganisation des travaux d'enrobés avec contraintes de circulation et de plage horaires de journée		6 500,00 €
1	Travaux préliminaires ; protection de réseaux, panneau de chantier	- 685,00 €	2 020,80 €
2.07b	Démolition mur dos case de stockage brico + 24ml		376,80 €
2.15	Sciage à la place du pavé guide: 59ml		207,68 €
3.05	Purge chambre télécom et évacuation des déblais		1 300,20 €
4	Voirie: quantité réelle rabotage, reprofilage de voie et revêtements Réparation manuelle des enrobés dégradés par les PL devant l'accès Bricomarché comprenant :		1 000,35 €
PN2	<i>Amenée, repli du matériel, balisage de la zone, sciage, décaissage à la pelle, décaissement à -16cm, évacuation des matériaux, réglage compactage du fond de forme, mise en oeuvre manuelle de GB3 sur 10cm d'épaisseur et mise en oeuvre manuelle BBSG 0/10 sur une épaisseur de 10cm</i>		1 000,00 €
5.01a	Repose bordures piétonnées + ilot bd pasteur		1 192,00 €
5	Bordures ; quantité réelle	- 8 355,80 €	
6.01	Dépose du tampon situé sous le revêtement de l'anneau du giratoire		176,00 €
6.02	Dépose canalisation supplémentaire 40ml en dehors de l'emprise travaux		872,00 €
6.13	8 tampons estampillés EP		2 948,00 €
6.16	Trottoir bicouche Avenue de chateaubriant 25*1,5 + effacement marquage en PATA rue francis robert (30 m²)		396,64 €
6	Assainissement Eaux pluviales ; quantité réelle canalisations, regards et grilles	- 9 067,00 €	
7	Réseaux divers	- 2 372,21 €	
PN1	Traversée vélo en enrobés goasc grenaillés		5 666,10 €
4.09			
4.14			
PN3	Modification du mur de soutènement ; création de redans et élargissement du mur à 25cm		1 800,00 €
PN4	Démolition d'une sur largeur de fondation de mur riverain (rue du Tertre)		850,00 €
PN6	Plus-value pour évacuation de canalisation amiante en filière de traitement SS3		11 500,00 €
<b>Total</b>		<b>- 32 030,01 €</b>	<b>49 340,07 €</b>
<b>Total Avenant n°1</b>			<b>17 310,06 €</b>

<b>MONTANT HT DE L'AVENANT AU MARCHE DE TRAVAUX DU LOT 1</b>	<b>17 310,06 €</b>
TVA 20%	3 462,01 €
<b>MONTANT TTC DE L'AVENANT AU MARCHE DE TRAVAUX DU LOT 1</b>	<b>20 772,07 €</b>
<b>MONTANT HT INITIAL DU MARCHE DE TRAVAUX</b>	<b>458 921,77 €</b>
TVA 20%	91 784,35 €
<b>MONTANT TTC INITIAL DU MARCHE DE TRAVAUX</b>	<b>550 706,12 €</b>
<b>NOUVEAU MONTANT HT DU MARCHE DE TRAVAUX</b>	<b>476 231,83 €</b>
TVA 20%	95 246,37 €
<b>NOUVEAU MONTANT TTC DU MARCHE DE TRAVAUX</b>	<b>571 478,20 €</b>

■ Incidence financière de l'avenant :

L'avenant a une incidence financière sur le montant du marché public ou de l'accord-cadre :

NON  OUI

Montant de l'avenant :

- Taux de la TVA : 20,00%
- Montant HT : 17 310,06 €
- Montant TTC : 20 772.07 €
- % d'écart introduit par l'avenant : 3,94%

Nouveau montant du marché public ou de l'accord-cadre :

- Taux de la TVA : 20,00%
- Montant HT : 476 231.83€
- Montant TTC : 571 478.20 €

■ Incidence sur le délai d'exécution de l'avenant :

L'avenant a une incidence sur le délai d'exécution du marché public :

NON  OUI

**E - Signature du titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.**

Nom, prénom et qualité du signataire (*)	Lieu et date de signature	Signature
THARREAU Sébastien, Chef de Secteur		Sebastien THARREAU <small>Signature numérique de Sebastien THARREAU Date : 2025.07.18 14:52:25 +02'00'</small>

(\*) Le signataire doit avoir le pouvoir d'engager la personne qu'il représente.

**F - Signature du pouvoir adjudicateur (ou de l'entité adjudicatrice).**

**Pour l'Etat et ses établissements :**

*(Visa ou avis de l'autorité chargée du contrôle financier.)*

A : ..... , le .....

Signature

*(représentant du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice)*

**G - Notification de l'avenant au titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.**

■ **En cas de remise contre récépissé :**

Le titulaire signera la formule ci-dessous :

« Reçue à titre de notification copie du présent avenant »

A ....., le .....

Signature du titulaire,

■ **En cas d'envoi en lettre recommandé avec accusé de réception :**

*(Coller dans ce cadre l'avis de réception postal, daté et signé par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)*

■ **En cas de notification par voie électronique :**

*(Indiquer la date et l'heure d'accusé de réception de la présente notification par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)*

N° PRX	LIBELLE	UNITE	QUANTITE MARCHÉ	PURHT	MONTANT HT MARCHÉ	NOUVELLE QUANTITE REELLE	NOUVEAU MONTANT HT	ECART MONTANT HT
1	<b>TRAVAUX PRELIMINAIRES</b>							
1 01	Installation de chantier	FT	1,00	22 000,00 €	22 000,00 €	1,00	22 000,00 €	€
1 02	Pose et effacement de la signalisation temporaire de chantier et mise en oeuvre au centre technique municipal	FT	1,00	3 150,00 €	3 150,00 €	1,00	3 150,00 €	€
1 02	Signalisation temporaire de chantier comprenant la mise en place des déviations et balisage piétons/vélos	FT	1,00	10 350,00 €	10 350,00 €	1,00	10 350,00 €	€
1 03	Localisation de réseau enterré par procédé sans fouille	ML	105,00	4,41 €	463,05 €	105,00	463,05 €	€
1 04	Localisation de réseau enterré réalisés hors chantier	H	5,00	45,00 €	225,00 €	5,00	225,00 €	€
1 05	Localisation de réseau enterré réalisés en chantier	H	15,00	30,00 €	450,00 €	45,00	1 350,00 €	900,00 €
1 06	Travaux de dégagement partiel ou total de réseaux enterrés situés dans la tranchée ou à proximité	M3	11,00	76,50 €	841,50 €	150,00	11 475,00 €	10 633,50 €
1 07	Marquage - Piquetage	FT	1,00	893,00 €	893,00 €	1,00	893,00 €	€
1 08	Etude d'exécution	FT	1,00	7 550,00 €	7 550,00 €	1,00	7 550,00 €	€
1 09	Mise en place de protections mécaniques sur réseau	ML	32,00	42,10 €	1 347,20 €	80,00	3 368,00 €	2 020,80 €
1 10	Plus-value pour travaux d'entrées et de rebatage de nuit	N	3,00	3 850,00 €	11 550,00 €	0,00	€	11 550,00 €
1 11	Fourniture et pose d'un panneau d'information chantier	U	1,00	685,00 €	685,00 €	0,00	€	685,00 €
					<b>59 504,75 €</b>		<b>60 824,05 €</b>	<b>1 319,30 €</b>
2	<b>DEGAZEMENT DES EMPRISES</b>							
2 01	Dépose de bordure existante	ML	641,00	6,45 €	4 140,86 €	641,00	4 140,86 €	€
2 02	Dépose de mobilier urbain existant (potelet, barrière, panneau publicitaire )	FT	1,00	517,00 €	517,00 €	1,00	517,00 €	€
2 03	Dépose de panneau de police existant	U	14,00	45,00 €	630,00 €	14,00	630,00 €	€
2 04	Dépose de panneau de signalisation directionnelle	U	6,00	45,00 €	270,00 €	6,00	270,00 €	€
2 05	Dépose de panneau de signalisation d'indication locale	U	3,00	45,00 €	135,00 €	3,00	135,00 €	€
2 06	Dépose de clôture provisoire	ML	111,00	9,32 €	1 034,52 €	111,00	1 034,52 €	€
2 07	Démolition de mur existant							
2 07a	En béton hauteur max 2,00m	ML	4,00	15,70 €	62,80 €	4,00	62,80 €	€
2 07b	En pierre hauteur max 2,50m	ML	63,00	15,70 €	989,10 €	87,00	1 365,90 €	376,80 €
2 08	Démolition de dalle béton	FT	1,00	445,00 €	445,00 €	1,00	445,00 €	€
2 09	Démolition d'un bâtiment surface > 25m² y compris remblaiement du niveau sous sol	FT	1,00	1 750,00 €	1 750,00 €	1,00	1 750,00 €	€
2 10	Remblaiement d'un pont existant en matériaux drainants	FT	1,00	760,00 €	760,00 €	1,00	760,00 €	€
2 11	Décapage de terre végétale sur 30cm d'épaisseur avec évacuation	M2	447,00	2,35 €	1 050,45 €	447,00	1 050,45 €	€
2 12	Démolition de revêtement/structure de chaussée et de trottoir							
2 12a	Revêtement/structure de chaussée sur une épaisseur max de 35cm	M2	126,00	5,30 €	6 678,00 €	126,00	6 678,00 €	€
2 12b	Revêtement de trottoir sur une épaisseur max de 10cm	M2	1827,00	3,25 €	5 937,75 €	1827,00	5 937,75 €	€
2 13	Arrachage de haie	ML	66,00	15,90 €	1 049,40 €	66,00	1 049,40 €	€
2 14	Débroussaillage des emprises	M2	1155,00	2,46 €	2 841,30 €	1155,00	2 841,30 €	€
2 15	Soilage de chaussée	ML	210,00	3,52 €	739,20 €	269,00	946,88 €	207,68 €
					<b>29 030,38 €</b>		<b>29 614,86 €</b>	<b>584,48 €</b>
3	<b>TERRASSEMENT</b>							
3 01	Terrassement en déblai y compris évacuation (trottoir, chaussée, 20cm pour espace vert)	M3	651,00	12,80 €	8 344,80 €	691,00	8 844,80 €	500,00 €
3 02	Terrassement en déblai y compris mise en stock	M3	84,00	8,01 €	672,84 €	84,00	672,84 €	€
3 03	Mise en remblai	M3	84,00	6,50 €	546,00 €	84,00	546,00 €	€
3 04	Fourniture, transport et mise en oeuvre de remblais d'apport en 0/250	M3	100,00	18,00 €	1 800,00 €	100,00	1 800,00 €	€
3 05	Puiges en bon matériaux	M3	32,00	29,40 €	1 260,80 €	65,00	2 561,00 €	1 299,20 €
3 06	Géotextile	M2	368,00	1,09 €	401,12 €	368,00	401,12 €	€
3 07	Couche de forme (GNT 0/80 ) sur 40 cm d'épaisseur	M3	133,00	29,10 €	3 870,30 €	133,00	3 870,30 €	€
3 08	Esse de plaque sur fond de forme	U	5,00	95,70 €	478,50 €	5,00	478,50 €	€
					<b>18 257,16 €</b>		<b>19 557,36 €</b>	<b>1 299,20 €</b>
4	<b>VOIRIE</b>							
4 01	Rabatage de chaussée de 1 à 6 cm	M2	352,00	4,91 €	1 728,32 €	1507,00	7 399,27 €	5 670,95 €
4 02	Reprofilage en GB3 sur 7 à 8 cm d'épaisseur	M2	998,00	15,20 €	15 169,60 €	998,00	15 169,60 €	€
4 03	Revêtement en enrobé noir BBSG 0/10 sur 6cm d'épaisseur	M2	1909,00	14,80 €	28 253,20 €	1780,00	26 344,00 €	1 909,20 €
4 04	Rabatage de chaussée de 1 à 16 cm	M2	1036,00	3,72 €	3 854,92 €	1036,00	3 854,92 €	€
4 05	Reprofilage en GB4 0/14 sur 9 à 12 cm d'épaisseur	M2	1291,00	18,10 €	23 355,20 €	1292,00	23 385,20 €	30,00 €
4 06	Reprofilage en GB4 0/14 sur 7 à 8 cm d'épaisseur	M2	315,00	14,70 €	4 630,50 €	315,00	4 630,50 €	€
4 07	Revêtement en enrobé noir BBSG 0/10 homogène sur 7cm d'épaisseur	M2	1423,00	19,20 €	27 321,60 €	1220,00	23 424,00 €	3 897,60 €
4 08	Fourniture et mise en oeuvre de GB 0-14 classe 4							
4 08a	Couche de base 1 sur 9cm d'épaisseur	M2	305,00	18,10 €	5 520,50 €	305,00	5 520,50 €	€
4 08b	Couche de base 2 sur 9cm d'épaisseur	M2	336,00	18,10 €	6 081,60 €	336,00	6 081,60 €	€
4 09	Monocouche d'accrochage	M2	336,00	1,84 €	618,24 €	336,00	618,24 €	€
4 10	Fourniture et mise en oeuvre de GNTB 0/31,5 sur 15cm d'épaisseur	M3	50,00	64,90 €	3 245,00 €	50,00	3 245,00 €	€
4 11	Revêtement en enrobé beige BB 0/6 sur 4cm d'épaisseur	M2	843,00	40,00 €	33 720,00 €	660,00	27 200,00 €	6 520,00 €
4 12	Revêtement en enrobé noir BB 0/6 sur 4cm d'épaisseur	M2	481,00	19,20 €	9 235,20 €	1287,00	24 710,40 €	15 475,20 €
4 13	Revêtement en enrobé noir BBSG 0/10 sur 6cm d'épaisseur	M2	977,00	16,80 €	16 413,60 €	767,00	12 885,60 €	3 528,00 €
4 14	Plus-value au prix 4 12 pour mise en oeuvre de granulats: blanc quartz et grenailage de l'enrobé	M2	987,00	13,50 €	13 324,50 €	820,00	11 070,00 €	2 254,50 €
4 15	Revêtement en béton balayé sur 15cm d'épaisseur	M2	190,00	42,70 €	8 113,00 €	140,00	5 978,00 €	2 135,00 €
4 16	Revêtement en mélange terre pierre sur 20cm d'épaisseur	M2	74,00	10,32 €	763,68 €	74,00	763,68 €	€
4 17	Revêtement en sable ciment crete beige sur 8cm d'épaisseur	M2	34,00	21,90 €	744,60 €	34,00	744,60 €	€
4 18	Bande drainante en gravillons 10/14 sur 20cm d'épaisseur	M2	10,00	24,60 €	246,00 €	14,00	344,40 €	98,40 €
4 19	Fourniture et mise en oeuvre de GNTB 0/31,5 sur 20cm d'épaisseur	M3	510,00	23,90 €	12 189,00 €	510,00	12 189,00 €	€
4 20	Reprise de sous-bassement de maçonnerie	ML	16,00	17,70 €	283,20 €	16,00	283,20 €	€
4 21	Réfection en BBSG 0/10 largeur 50cm en pied de bordure	ML	210,00	17,00 €	3 570,00 €	210,00	3 570,00 €	€
					<b>218 410,46 €</b>		<b>219 410,81 €</b>	<b>1 000,35 €</b>
5	<b>BORDURES DE VOIRIE</b>							
5 01	Fourniture et pose de bordure et cariveau béton							
5 01a	Type T2	ML	940,00	29,80 €	28 012,00 €	920,00	27 416,00 €	600,00 €
5 01b	Type P1	ML	431,00	32,20 €	13 878,20 €	425,00	13 685,00 €	193,20 €
5 01c	Type CS1	ML	181,00	24,90 €	4 506,90 €	65,00	2 116,50 €	2 390,40 €
5 01d	Type CC1	ML	16,00	55,80 €	892,80 €	0,00	€	892,80 €
5 01e	Pavé de séparation PMR 20x20cm avec dispositif pododactile	M	392,00	37,70 €	14 778,40 €	310,00	11 687,00 €	3 091,40 €
5 02	Fourniture et pose de bordures et revêtements spécifiques							
5 02a	Lot franchisage en bordure A2 4p 5cm en granit mince colle sur enrobés type ASCODAL ou équivalent	ML	53,00	103,00 €	5 459,00 €	53,00	5 459,00 €	€
					<b>67 927,80 €</b>		<b>60 363,50 €</b>	<b>7 564,30 €</b>
6	<b>ASSAINISSEMENT EAUX PLUVIALES</b>							
6 01	Dépose de regard et grille existant	U	7,00	176,00 €	1 232,00 €	8,00	1 408,00 €	176,00 €
6 02	Dépose de canalisation existante	ML	21,00	21,80 €	457,80 €	51,00	1 329,80 €	872,00 €
6 03	Tranchée, fourniture et pose de canalisation PVC CR16							
6 03a	Ø160 mm (raccordement nœud et cariveau grille)	ML	111,00	67,80 €	7 523,60 €	0,00	€	7 523,60 €
6 03b	Ø200 mm (raccordement grille au or)	ML	32,00	72,80 €	2 329,60 €	115,00	8 372,00 €	6 042,40 €
6 03c	Ø315mm	ML	63,00	96,80 €	6 098,40 €	0,00	€	6 098,40 €
6 04	Plus value au prix 6 03 pour dépose de réseau existant	ML	63,00	16,80 €	1 058,40 €	22,00	369,60 €	688,80 €
6 05	Fourniture et pose de drain PVC SN16 Ø160mm	ML	39,00	39,00 €	1 521,00 €	52,00	2 028,00 €	507,00 €
6 06	Fourniture et pose de regard de visite Ø1000 BA (cadre et tampon: fonte D400)	U	2,00	1 010,00 €	2 020,00 €	2,00	2 020,00 €	€
6 07	Construction de regard béton Ø600mm (cadre et tampon fonte C250)	U	3,00	521,00 €	1 563,00 €	3,00	1 563,00 €	€
6 08	Plus value pour regard sur réseau existant	U	6,00	1 590,00 €	9 540,00 €	5,00	1 325,00 €	8 215,00 €
6 09	Fourniture et pose de grille (cadre et tampon fonte)							
6 09a	750 x 300 mm D400	U	8,00	319,00 €	2 552,00 €	12,00	3 828,00 €	1 276,00 €
6 09b	Prof: 1 avaloir et grille 750 x 300 mm D400	U	14,00	319,00 €	4 466,00 €	10,00	3 190,00 €	1 276,00 €
6 09c	400 x 400 mm plate ou concave C250	U	5,00	266,00 €	1 330,00 €	8,00	2 128,00 €	800,00 €
6 10	Fourniture et pose de cariveau à grille (largeur grille 150mm C250)	ML	32,00	114,00 €	3 648,00 €	9,00	1 026,00 €	2 622,00 €
6 11	Fourniture et pose de tabouret de branchement y compris raccordement sur le branchement ou la gouttière existant	U	4,00	240,00 €	960,00 €	4,00	960,00 €	€

N° PRIX	LIBELLE	UNITE	QUANTITE MARCHÉ	PURT	MONTANT HT MARCHÉ	NOUVELLE QUANTITE REELLE	NOUVEAU MONTANT HT	ECART MONTANT HT
6 12	Descente de gouttière et regard 30x30cm cadre / tampon fonte C250	U	4,00	183,00 €	732,00 €	4,00	732,00 €	€
6 13	Remplacement des grilles par des tampons cadres fonte 500x500mm D400	U	2,00	268,00 €	536,00 €	13,00	3 484,00 €	€
6 14	Reprise de branchement existant	U	5,0	112,00 €	560,00 €	5,00	560,00 €	€
6 15	Piquage sur réseau existant	U	15,00	112,00 €	1 680,00 €	26,00	2 912,00 €	€
6 16	Réfection de tranchée en bicouche	M2	53,00	5,92 €	313,76 €	120,00	710,40 €	€
6 17	Contrôle compactage de tranchée	U	3,00	219,00 €	657,00 €	0,0	- €	€
6 18	Inspection télévisée sur réseau	ML	63,00	4,05 €	255,15 €	115,00	465,75 €	€
					<b>43 065,91 €</b>		<b>38 411,55 €</b>	
<b>7 RESEAU DIVERS</b>								
7 01	Tranchée profondeur 1,00m							
7 01a	largeur 0,80m	U	30,00	61,60 €	1 848,00 €	30,00	1 848,00 €	€
7 02	Tubes PVC							
7 02a	Ø 42/45mm	ML	32,00	2,81 €	89,92 €	32,00	89,92 €	€
7 02b	Ø 42/45mm	ML	32,00	4,64 €	148,48 €	32,00	148,48 €	€
7 03	Fourniture TPC							
7 03c	Ø110mm	ML	11,00	2,69 €	29,59 €	0,00	- €	€
7 03d	Ø160mm	ML	11,00	4,42 €	48,62 €	0,00	- €	€
7 04	Chambre de tirage béton préfabriqué							
7 04a	L1T C250	U	2,00	329,00 €	658,00 €	0,00	- €	€
7 04b	L2C D400	U	2,00	818,00 €	1 636,00 €	0,00	- €	€
					<b>4 458,61 €</b>		<b>2 086,40 €</b>	<b>2 372,21 €</b>
<b>8 DIVERS - MACONNERIE</b>								
8 01	Mise à niveau d'ouvrage (EU, GAZ, EAU)							
8 01a	Regards de visite	U	28,00	169,00 €	4 780,00 €	28,00	4 480,00 €	- €
8 01b	Regards divers	U	4,00	107,00 €	428,00 €	4,00	428,00 €	- €
8 01c	Bouche à c/	U	6,00	46,70 €	280,20 €	6,00	280,20 €	- €
8 01d	Chambre FT	U	5,00	160,00 €	800,00 €	5,00	800,00 €	- €
8 02	Muret de soutènement hauteur 60cm y compris enduit beige	ML	53,00	222,00 €	11 766,00 €	53,00	11 766,00 €	- €
8 03	Réalisation d'un plan de récolement et DOE	FT	1,00	893,00 €	893,00 €	1,00	893,00 €	- €
					<b>18 647,20 €</b>		<b>18 647,20 €</b>	- €
					<b>458 921,77 €</b>		<b>448 915,73 €</b>	
					<b>91 784,35 €</b>		<b>89 783,15 €</b>	<b>2 001,21 €</b>
					<b>550 706,12 €</b>		<b>538 698,88 €</b>	<b>12 007,25 €</b>

N° PRIX	LIBELLE	UNITE	QUANTITE MARCHÉ	PURT	MONTANT HT MARCHÉ	NOUVELLE QUANTITE REELLE	NOUVEAU MONTANT HT	ECART MONTANT HT
<b>9 TRAVAUX MODIFICATIFS</b>								
Traversée vélo en enrobés quasi grenailés								
PN1	Sciage, découpe et évacuation des revêtements sous circulation attendue	M2	19,00	19,00 €	361,00 €	165,00	3 135,00 €	€
4 09	Mise en oeuvre de l'accrochage	M2	1,84	1,84 €	3,39 €	165,00	303,60 €	€
4 14	Mise en oeuvre de la pose de granulat blanc quartz et grenailage de l'enrobé	M2	13,50	13,50 €	182,25 €	165,00	2 227,50 €	€
PN2	Réparation manuelle des enrobés dégradés par les PL devant l'accès Bricomarché comprenant : Aménage, rempli du matériel, balisage de la zone, sciage, découpage à la pelle, décaissement à 16cm, évacuation des matériaux, réglage compactage du fond de forme mise en oeuvre manuelle de GBS sur 10cm d'épaisseur et mise en oeuvre manuelle BESG 0/10 sur une épaisseur de 10cm	FT	1 000,00	1 000,00 €	1 000,00 €	1,00	1 000,00 €	- €
PN3	Modification du mur de soutènement ; création de redent et élargissement du mur à 25cm	FT	1 800,00	1 800,00 €	1 800,00 €	1,00	1 800,00 €	- €
PN4	Démolition d'une surélévation de fondation de mur ivernais (rue du Teitire)	FT	850,00	850,00 €	850,00 €	1,00	850,00 €	- €
PN5	Réorganisation des travaux d'enrobés avec contraintes de circulation et de plage horaires de journée	FT	6 500,00	6 500,00 €	6 500,00 €	1,00	6 500,00 €	- €
PN6	Plus value pour évacuation de canalisation amiante en fibre de traitement SS3	FT	11 500,00	11 500,00 €	11 500,00 €	1,00	11 500,00 €	- €
					<b>27 316,10 €</b>		<b>27 316,10 €</b>	
					<b>5 463,22 €</b>		<b>5 463,22 €</b>	
					<b>32 779,32 €</b>		<b>32 779,32 €</b>	

MONTANT HT DE L'AVENANT AU MARCHÉ DE TRAVAUX DU LOT 1	17 910,05 €
TVA 20%	3 462,01 €
MONTANT TTC DE L'AVENANT AU MARCHÉ DE TRAVAUX DU LOT 1	20 772,07 €

MONTANT HT INITIAL DU MARCHÉ DE TRAVAUX	458 921,77 €
TVA 20%	91 784,35 €
MONTANT TTC INITIAL DU MARCHÉ DE TRAVAUX	550 706,12 €

NOUVEAU MONTANT HT DU MARCHÉ DE TRAVAUX	476 231,83 €
TVA 20%	95 246,37 €
NOUVEAU MONTANT TTC DU MARCHÉ DE TRAVAUX	571 478,20 €





MINISTÈRE DE L'ÉCONOMIE, DES FINANCES ET DE L'INDUSTRIE  
Direction des Affaires Juridiques

MARCHES PUBLICS ET ACCORDS-CADRES

EXE10

AVENANT N° 1

**A - Identification du pouvoir adjudicateur (ou de l'entité adjudicatrice),**

MAIRIE DE ANCENIS SAINT GEREON

Place du Maréchal Foch

44156 ANCENIS SAINT GEREON

Tél : 02 40 83 87 00

**B - Identification du titulaire du marché public ou de l'accord-cadre,**

Lot n°2 SARL LSP (La Signalisation Professionnelle)

ZA LES COURONNIERES

425 RUE PIERRE ET MARIE CURIE

LIRE

49530 OREE D'ANJOU.

Tél. : 02 40 98 62 75

**C - Objet du marché public ou de l'accord-cadre.**

■ Objet du marché public :

Travaux d'aménagement du carrefour Tournebride à ANCENIS SAINT GEREON

Lot n°2 Signalisation - Mobilier

■ Date de la notification du marché public ou de l'accord-cadre : 23/09/2024

■ Durée d'exécution du marché public : 8 mois

■ Montant initial du marché public ou de l'accord-cadre :

- Taux de la TVA : 20,00%
- Montant HT : 58 149,20 €
- Montant TTC : 69 779,04 €

**D - Objet de l'avenant.**

■ Modifications introduites par le présent avenant :

- Ajustement des quantités réelles exécutées ; nombre de panneau, linéaire et surface de marquage, linéaire de garde-corps. Ces ajustements représentent des moins-values au marché.
- Des plots solaires lumineux prévus au marché n'ont pas été posés, l'éclairage et la signalétique en place éveillent la vigilance de l'automobiliste, la pose de ces plots crée une surcharge de signalétique non souhaitée.

- La moins-value liée à ces prestations est de - **5044,00€**
- Introduction de prix nouveaux répondant à un besoin d'accentuer la signalisation verticale au droit des traversées vélos à l'attention des automobilistes par la pose de panneau sur fond jaune « priorité vélo » et une nécessité de mettre en place des doubles chevrons sur les traversées vélos. La plus-value liée à ces prestations est de **1536,00€**.

Le détail par ligne de prix des ajustements des quantités et des prix nouveaux est en annexe de cet avenant.

■ Incidence financière de l'avenant :

L'avenant a une incidence financière sur le montant du marché public ou de l'accord-cadre :

NON  OUI

Montant de l'avenant :

- Taux de la TVA : 20,00%
- Montant HT : - 3508.00 €
- Montant TTC : -4209.60 €
- % d'écart introduit par l'avenant :

Nouveau montant du marché public ou de l'accord-cadre :

- Taux de la TVA : 20,00%
- Montant HT : 54 641.20 €
- Montant TTC : 65 569.44 €

■ Incidence sur le délai d'exécution de l'avenant :

L'avenant a une incidence sur le délai d'exécution du marché public :

NON  OUI

**E - Signature du titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.**

Nom, prénom et qualité du signataire (*)	Lieu et date de signature	Signature

(\*) Le signataire doit avoir le pouvoir d'engager la personne qu'il représente.

**F - Signature du pouvoir adjudicateur (ou de l'entité adjudicatrice).**

**Pour l'Etat et ses établissements :**

*(Visa ou avis de l'autorité chargée du contrôle financier.)*

A : ..... , le .....

Signature

*(représentant du pouvoir adjudicateur ou de l'entité adjudicatrice)*

**CEDRIC  
LUCAS  
ID**

Signature  
numérique de  
CEDRIC LUCAS ID  
Date : 2025.07.24  
09:24:22 +02'00'

■ **En cas de remise contre récépissé :**

Le titulaire signera la formule ci-dessous :

« Reçue à titre de notification copie du présent avenant »

A ....., le .....

Signature du titulaire,

■ **En cas d'envoi en lettre recommandée avec accusé de réception :**

*(Coller dans ce cadre l'avis de réception postal, daté et signé par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)*

■ **En cas de notification par voie électronique :**

*(Indiquer la date et l'heure d'accusé de réception de la présente notification par le titulaire du marché public ou de l'accord-cadre.)*

13	LIBELLE	UNITE	QUANTITE	PUHT	MONTANT HT	QUANTITE REELLE	NOUVEAU MONTANT HT	ECART HT
1	<b>TRAVAUX PRELIMINAIRES</b>							
1.01	Installation de chantier	FT	1,00	75,00 €	75,00 €	1,00	75,00 €	- €
1.02	Signalisation temporaire de chantier comprenant la mise en place des déviations et	FT	1,00	450,00 €	450,00 €	1,00	450,00 €	- €
1.03	Marquage - Piquetage	FT	1,00	180,00 €	180,00 €	1,00	180,00 €	- €
1.04	Etude d'exécution	FT	1,00	75,00 €	75,00 €	1,00	75,00 €	- €
1.05	Plus-value pour travaux de signalisation de nuit	N	2,00	250,00 €	500,00 €	2,00	500,00 €	- €
					<b>1 280,00 €</b>		<b>1 280,00 €</b>	- €
2	<b>SIGNALISATION</b>							
	<i>Signalisation Horizontale</i>							
2.01	Effacement de marquage	M2	40,00	18,00 €	720,00 €	40,00	720,00 €	- €
2.02	Marquage circulation générale							
2.02a	Bande Cédez le passage	ML	80,00	4,00 €	320,00 €	80,00	320,00 €	- €
2.02b	Ligne Stop	ML	21,00	8,00 €	168,00 €	21,00	168,00 €	- €
2.02c	Ligne T1 de largeur 2u (u=3cm)	ML	137,00	1,20 €	164,40 €	137,00	164,40 €	- €
2.02d	Ligne blanche continue de largeur 2u (u=5cm)	ML	651,00	1,80 €	1 171,80 €	651,00	1 171,80 €	- €
2.02e	Ligne blanche discontinue type T2 de largeur 5u (u=5cm)	ML	216,00	4,00 €	864,00 €	216,00	864,00 €	- €
2.02f	Passage piéton	U	11,00	105,00 €	1 155,00 €	16,00	1 680,00 €	525,00 €
2.02g	Logo vélo	U	47,00	44,00 €	2 068,00 €	47,00	2 068,00 €	- €
2.02h	Logo piéton	U	4,00	39,00 €	156,00 €	4,00	156,00 €	- €
2.02i	Dent de requin	U	56,00	18,00 €	1 008,00 €	56,00	1 008,00 €	- €
2.02j	Létrage "zone 30"	U	5,00	195,00 €	975,00 €	5,00	975,00 €	- €
2.02k	Ellipse rappel "30"	U	4,00	180,00 €	720,00 €	4,00	720,00 €	- €
2.02l	Remplissage de couleur blanche	M2	6,00	16,00 €	96,00 €	6,00	96,00 €	- €
2.02m	Bande podotactile résine	U	106,00	35,00 €	3 710,00 €	110,00	3 850,00 €	140,00 €
2.02n	Ligne de guidage en résine gravillonnée de couleur beige	ML	111,00	12,00 €	1 332,00 €	111,00	1 332,00 €	- €
2.02o	Réfection du marquage temporaire pour le raccordement rue R.Châteaubriant	FT	1,00	995,00 €	995,00 €	1,00	995,00 €	- €
2.03	Plot routier solaire	U	12,00	155,00 €	1 860,00 €	0,00	- €	1 860,00 €
	<i>Signalisation Verticale</i>							
2.04	Fourniture et pose de panneaux de police gamme petite							
2.04a	Type AB3a +m9c	U	18,00	220,00 €	3 960,00 €	15,00	3 300,00 €	660,00 €
2.04b	Type AB4	U	1,00	225,00 €	225,00 €	2,00	450,00 €	225,00 €
2.04c	Type B21	U	4,00	220,00 €	880,00 €	4,00	880,00 €	- €
2.04d	Type B51	U	5,00	235,00 €	1 175,00 €	5,00	1 175,00 €	- €
2.04e	Type B52	U	5,00	220,00 €	1 100,00 €	5,00	1 100,00 €	- €
2.04f	Type C113	U	5,00	220,00 €	1 100,00 €	2,00	440,00 €	660,00 €
2.04g	Type C114	U	5,00	220,00 €	1 100,00 €	2,00	440,00 €	660,00 €
2.04h	Type C27	U	5,00	220,00 €	1 100,00 €	5,00	1 100,00 €	- €
2.04i	Type J5	U	4,00	195,00 €	780,00 €	3,00	585,00 €	195,00 €
2.05	Fourniture et pose d'un ensemble de 2 panneaux directionnels type ville	U						
2.05a	Ensemble 2 panneaux	U	4,00	818,00 €	3 272,00 €	4,00	3 272,00 €	- €
2.05b	Ensemble 3 panneaux	U	1,00	885,00 €	885,00 €	1,00	885,00 €	- €
2.05c	Ensemble 6 panneaux	U	2,00	1 790,00 €	3 580,00 €	2,00	3 580,00 €	- €
2.05d	Ensemble 7 panneaux	U	2,00	1 895,00 €	3 790,00 €	2,00	3 790,00 €	- €
2.06	Fourniture et pose de panneau de rue	U	5,00	145,00 €	725,00 €	0,00	- €	725,00 €
2.07	Repose d'ensemble de panneau directionnel	U	4,00	245,00 €	980,00 €	0,00	- €	980,00 €
2.08	Fourniture et pose de panneau "Texte chantier"							
2.08a	1,20m x 1,60m	U	2,00	540,00 €	1 080,00 €	2,00	1 080,00 €	- €
2.08b	0,80m x 1,20m	U	2,00	395,00 €	790,00 €	2,00	790,00 €	- €
2.09	Fourniture et pose de garde-corps métallique hauteur 1,40m sur platine	ML	17,00	385,00 €	6 545,00 €	22,00	8 470,00 €	1 925,00 €
2.10	Fourniture et pose de garde-corps métallique hauteur 1,40m sur platine modèle barrière	ML		385,00 €			- €	- €
2.11	Fourniture et pose de potelet métallique hauteur 1,20m à tête contrastée	U	24,00	150,00 €	3 600,00 €	28,00	4 200,00 €	600,00 €
2.12	Fourniture et pose banc métallique 3 places comprenant support béton	U	1,00	1 195,00 €	1 195,00 €	0,00	- €	1 195,00 €
2.13	Fourniture et pose de fauteuil métallique	U	2,00	505,00 €	1 010,00 €	0,00	- €	1 010,00 €
2.14	Fourniture et pose de corbeille métallique	U	1,00	514,00 €	514,00 €	0,00	- €	514,00 €
					<b>56 869,20 €</b>		<b>51 825,20 €</b>	<b>- 5 044,00 €</b>
					<b>TOTAL HT</b>		<b>58 149,20 €</b>	<b>- 3 508,00 €</b>
					<b>TVA 20%</b>		<b>11 629,84 €</b>	<b>- 701,60 €</b>
					<b>TOTAL TTC</b>		<b>69 779,04 €</b>	<b>- 4 209,60 €</b>
3	<b>PRIX NOUVEAUX - LIES A DES DEMANDES SUPPLEMENTAIRES</b>							
	<i>Signalisation Horizontale</i>							
PN1	Paire de chevrons Thermocollé résine	U		44,00 €	- €	19,00	836,00 €	836,00 €
	<i>Signalisation Verticale</i>							
PN2	Fourniture et pose d'un panneau de type M9 fond jaune de dimension 500x150 Classe 2 ( priorité vélo à 10 m ) à fixer sur les Zone 30	U		140,00 €	- €	1,00	140,00 €	140,00 €
PN3	Fourniture et pose d'un panneau de type M9 fond jaune de dimension 500x150 Classe 2 ( priorité vélo à 20 m ) à fixer sur les Zone 30	U		140,00 €	- €	2,00	280,00 €	280,00 €
PN4	Fourniture et pose d'un panneau de type M9 fond jaune de dimension 500x150 Classe 2 ( priorité vélo à 60 m ) à fixer sur les Zone 30	U		140,00 €	- €	1,00	140,00 €	140,00 €
PN5	Fourniture et pose d'un panneau de type M9 fond jaune de dimension 500x150 Classe 2 ( priorité vélo à 80 m ) à fixer sur les Zone 30	U		140,00 €	- €	1,00	140,00 €	140,00 €
							<b>1 536,00 €</b>	<b>1 536,00 €</b>
					<b>TOTAL HT</b>		<b>58 149,20 €</b>	<b>- 3 508,00 €</b>
					<b>TVA 20%</b>		<b>11 629,84 €</b>	<b>- 701,60 €</b>
					<b>TOTAL TTC</b>		<b>69 779,04 €</b>	<b>- 4 209,60 €</b>
					<b>TOTAL AVENANT N°1</b>		<b>3 508,00 €</b>	<b>3 508,00 €</b>
					<b>TVA 20%</b>		<b>701,60 €</b>	<b>701,60 €</b>
					<b>TOTAL TTC AVENANT 1</b>		<b>4 209,60 €</b>	<b>4 209,60 €</b>

Accusé de réception en préfecture  
044-200083228-20250904-2025dec148-AU  
Reçu le 08/09/2025